
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “DIALISI 4” - APPALTI SPECIFICI PER LA FORNITURA DI 
TRATTAMENTI DI DIALISI PERITONEALE E FILTRI SPECIALI DITTA BAXTER SPA – ADEGUAMENTO 
CORRISPETTIVI

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO della variazione dei prezzi, con riferimento ai lotti 2.1 -  2.2   dell’AQ Consip 
“Dialisi 4”, a favore della Ditta BAXTER SPA (ora VANTIVE SRL) relativamente agli ODF 6867281 – 
6867034 per la percentuale di incremento riconosciuta da Consip SPA del 8,47%, per le 
motivazioni riportate nel documento istruttorio che si intende integralmente richiamato e 
condiviso;

2. DI DARE ATTO che i nuovi prezzi si applicano a decorrere dal 01/04/2024; 
3. DI DARE ATTO che la spesa totale massima che discenderà dal presente provvedimento, pari ad € 

285.173,76 + iva esclusa (€ 296.580,70 iva compresa) quale incremento per gli anni 2024-2027 
sarà imputata come segue:

- € 65.809,33 + iva 4% ( € 68.441,70 iva compresa) - Anno 2024 – all’AUT. AV3PROV 2024 N. 2 SUB 
2 del Budget provvisorio 2024 di cui alla DGRM n. 2074/2023;

- € 219.364,43 + iva 4% (€ 228.139,00 iva compresa) - anni 2025/2027  ai Budget assegnati per i 
rispettivi esercizi di competenza;

4. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 
Territoriale di Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Con Determina ASURDG/ 478 del 04/07/2022 è stata autorizzata l’adesione all’Accordo Quadro Consip, 
denominato “Accordo Quadro per la fornitura di trattamenti di dialisi extracorporea, trattamenti di 
dialisi peritoneale e filtri "speciali" per le Pubbliche Amministrazioni”, suddiviso in  Lotti, di durata 
quinquennale ed approvata l’aggiudicazione degli Appalti Specifici alle Ditte di seguito indicate:

    Lotto 2 – sub lotto 2.1 Dialisi peritoneale automatizzata (APD)
1) Ditta Baxter 

2) Ditta Fresenius Medical Care Italia Spa

    Lotto 3 – sub lotto 2.2 Dialisi peritoneale manuale (CAPD)
1) Ditta Baxter

2) Ditta Fresenius Medical Care Italia Spa

    Lotto 4 – sub lotto 3.1 Filtri "speciali" per dialisi extracorporea tipo 1
1) Ditta Fresenius Medical Care Italia Spa

2) Ditta Nipro Medical Italy S.R.L.

3) Ditta RTI Gada Italia S.P.A

4) Ditta Estor S.P.A.

5) Ditta Spindial S.P.A.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3

Gli importi massimi contrattuali degli Appalti Specifici e i contratti di fornitura sono stati stipulati  
mediante l’emissione degli ordinativi  diretti di acquisto inviati alle Ditte aggiudicatarie attraverso il 
sistema informativo e i mezzi telematici messi a disposizione da Consip S.p.A., per gli importi 
complessivi, per la durata di anni 5, di seguito riepilogati:

     Lotto 2 – sub lotto 2. 1 Dialisi peritoneale automatizzata (APD)
DITTA IMPORTO MASSIMO APPALTO SPECIFICO per la durata di 

anni 5
(ordinativo diretto di acquisto) + iva 4%

1) Ditta BAXTER € 3.933.992,50 

2) Ditta FRESENIUS €    888.924,00 

     Lotto 3 – sub lotto 2. 2 Dialisi peritoneale manuale (CAPD)
DITTA IMPORTO MASSIMO APPALTO SPECIFICO per la durata di 

anni 5
(ordinativo diretto di acquisto) + iva 4%

1) Ditta BAXTER € 290.111,25 

2) Ditta FRESENIUS € 461.235,00 

     
Con nota prot. 136680 del 01/12/2023 la Ditta BAXTER SPA ha inoltrato istanza motivata di 
adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 106 comma 1 del Dlgs 50/2016 per i sub lotti  2.1 -   2.2 per una 
percentuale di incremento del 8,47%.
La suddetta richiesta veniva motivata come segue:

- profonda variazione del quadro economico generale rispetto alle condizioni presenti al 
momento in cui la Società ha formulato l’offerta per la gara Consip

- la variazione è determinata dalla sopravvenienza di circostanze eccezionali assolutamente 
impreviste ed imprevedibili al momento della partecipazione alla gara

- le circostanze riferite hanno riguardo a :
- Valutazioni ed analisi interne effettuate dalla Società Baxter che hanno evidenziato aumenti 

eccezionali ed incontrollabili di tutti i singoli fattori produttivi; 
- Gli incrementi riguardano anche l’aumento del prezzo dei beni energetici 
- Insostenibilità dei costi di trasporto a causa dell’aumento significativo dei prezzi dei 

container oceanici tra Europa, Asia ed America anche a causa di una carenza di container 
utili alle spedizioni che ha comportato, appunto, sia un impatto immediato sull’aumento dei 
costi dei noli marittimi (e a cascata di quelli aerei), che molte difficoltà nell’effettuare le 



4

spedizioni delle componentistiche e dei semilavorati, avendo un effetto sulla realizzazione 
dei prodotti finiti. 

- impatto progressivo e sostanziale dall'aumento dei costi delle materie prime nella 
produzione di prodotti finiti, specificatamente delle componenti delle resine, delle parti 
stampate e dei principi attivi/sostanze chimiche, oltre che di carta, scatole da imballaggio e 
pallets. 

- aumenti significativi dei prezzi dei beni energetici quali petrolio, gas ed elettricità in tutti i 
nostri stabilimenti nella regione Europea. 

- L'impatto inflazionistico stimato in media è un aumento del 25% sui materiali, un aumento 
del 35% sulla logistica e un aumento del 25% sul costo del lavoro. 

A corredo della richiesta la Ditta BAXTER SPA  ha prodotto:
- Indagine del Centro Studi Confindustria relativa al 2021 ed al 2022
- Richiesta motivata inoltrata a Consip SPA e Addendum all’AQ
- Relazioni dell’Associazione Confindustria
- Nota dell’ANAC al Ministro delle Infrastrutture
- Tabella con incremento dei costi dei prodotti commercializzati rispetto ai fattori produttivi e di 

packaging

Si dà atto che la Consip SPA e la Baxter Spa hanno concordato e siglato un Addendum all’AQ DIALISI 4 
per i Lotti  1 e 3 e sub lotti, unici lotti ancora aperti e accessibili per le PA, con il quale è stata 
riconosciuta alla Società richiedente la variazione prezzi con un incremento del 8,47% e che detti nuovi 
prezzi risultano consultabili nell’Addendum al Contratto Quadro presente nella Piattaforma Acquisti in 
rete PA – Accordo Quadro Service Dialisi 4.

Per le ragioni sopra esposte dalla Ditta BAXTER SPA, acquisite le risultanze dell’istruttoria condotta da 
Consip, si dà atto  della variazione dei prezzi  accordata da Consip S.p.A. a decorrere dal 01/04/2024 
per un incremento pari al 8,47%. al Fornitore. Pertanto, verranno allineati i prezzi sui Contratti Derivati 
ODF 6867281 – 6867034 nella misura riconosciuta da Consip.

Dall’analisi dei costi emerge, rispetto all’importo dell’ordinativo effettuato alla Ditta BAXTER SPA a 
seguito di aggiudicazione con Determina ASURDG/478/2022, un incremento di spesa  presunto per i 
Lotti 2.1 e 2.2,  pari a € 285.173,76 + iva esclusa (€ 296.580,70 iva compresa) per gli anni 2024-2027 
che  sarà imputato al conto economico 0501130101 “Acquisti dispositivi medici” come segue:

- € 65.809,33 + iva 4% ( € 68.441,70 iva compresa) - Anno 2024 - AUT. AV3PROV 2024 N. 2 SUB 2 
del Budget provvisorio 2024 di cui alla DGRM n. 2074/2023

- € 219.364,43 + iva 4% (€ 228.139,00 iva compresa) - anni 2025/2027  ai Budget assegnati per i 
rispettivi esercizi di competenza;

Si dà atto, per inciso, che a far data dall’01/04/2024 è stata perfezionata la scissione parziale di BAXTER 
SPA a favore di VANTIVE SRL e, per effetto di detta scissione, i contratti relativi ai settori delle terapie 
renali e acute, compreso quello oggetto del presente provvedimento, sono trasferiti a VANTIVE SRL, 



5

subentrando nella posizione di BAXTER SPA nella fornitura dei prodotti  e in tutti gli elementi 
dell’attivo e passivo.
  
Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del 
seguente atto:

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO della variazione dei prezzi, con riferimento ai lotti 2.1 -  2.2   dell’AQ Consip 
“Dialisi 4”, a favore della Ditta BAXTER SPA (ora VANTIVE SRL) relativamente agli ODF 6867281 – 
6867034 per la percentuale di incremento riconosciuta da Consip SPA del 8,47%, per le 
motivazioni riportate nel documento istruttorio che si intende integralmente richiamato e 
condiviso;

2. DI DARE ATTO che i nuovi prezzi si applicano a decorrere dal 01/04/2024; 
3. DI DARE ATTO che la spesa totale massima che discenderà dal presente provvedimento, pari ad € 

285.173,76 + iva esclusa (€ 296.580,70 iva compresa) quale incremento per gli anni 2024-2027 
sarà imputata come segue:

- € 65.809,33 + iva 4% ( € 68.441,70 iva compresa) - Anno 2024 – all’AUT. AV3PROV 2024 N. 2 
SUB 2 del Budget provvisorio 2024 di cui alla DGRM n. 2074/2023;

- € 219.364,43 + iva 4% (€ 228.139,00 iva compresa) - anni 2025/2027  ai Budget assegnati per i 
rispettivi esercizi di competenza;

4. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto

      Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



6

1. Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 50 del 02 maggio 2024
		2024-04-13T13:25:26+0200
	MERI LATTANZI


		contact.02
	2024-04-30T12:21:09+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




